- 0 -

第４９３回

三戸町議会臨時会会議録

令和３年２月１５日 開会・閉会

三戸町議会

- 1 -

目   次

会期日程                                  ２

上程案件及び処理結果                            ２

第１日目 令和３年２月１５日（月）

議事日程                                  ３

本日の会議に付した事件                           ３

出席議員                                  ３

欠席議員                                  ３

説明のために出席した者の職氏名                       ３

職務のために出席した事務局職員                       ４

開会・開議                                 ５

日程第１：会議録署名議員の指名                       ５

日程第２：会期の決定                            ５

日程第３：諸般の報告                            ６

・議長の報告

日程第４：議案一括上程、町長提案理由の説明（日程第４）           ６

日程第５：議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）      ７

閉会・署名                                 ９

- 2 -

会 期 日 程 表

会  期 令和３年２月 15日（１日間）

日 程 月 日 会議の種別 開議時間 内容

第１日
２月 15日

（月）
本 会 議 午前 10時

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案の一括上程

・提案理由の説明

・議案審議・採決

上程案件及び処理結果

議案案件 番号 件    名 議決年月日 処理結果

議案 １
令和２年度三戸町一般会計補正予算

（第７号）
R3.2.15

原案可決

- 3 -

第１日目 令和３年２月 15日（月）

〇議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期の決定

 第３ 諸般の報告

    １．議長の報告

 第４ 町長提案理由の説明

 第５ 議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）

〇本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

〇応招議員（14人）

〇出席議員（14人）

 １番  柳 雫 圭 太 君

 ２番  小笠原 君 男 君

 ３番  和 田   誠 君

 ４番  越 後 貞 男 君

 ５番  乗 上 健 夫 君

 ６番  山 田 将 之 君

 ７番  栗谷川 柳 子 君

 ８番  藤 原 文 雄 君

 ９番  番 屋 博 光 君

 10番  千 葉 有 子 君

 11番  久 慈   聡 君

 12番  澤 田 道 憲 君

 13番  佐々木 和 志 君

 14番  竹 原 義 人 君

〇欠席議員（０人）

〇地方自治法第 121条の規定により説明のために出席した者の職氏名

 〇町長部局

  説 明 員  三 戸 町 長         松 尾 和 彦 君

  委任説明員  副  町  長         馬 場 浩 治 君

- 4 -

         総 務 課 長         武士沢 忠 正 君

         まちづくり推進課長       沼 澤 修 二 君

         健康推進課長          井 畑 淳 一 君

         健康推進課高齢者福祉支援推進監 太 田 明 雄 君

         建 設 課 長         極 檀   浩 君

         総務課財政指導監        下 村 太 平 君

〇職務のために出席した事務局職員

         事務局長            寺 牛 正 幸 君

         主  幹            櫻 井 優 子 君

- 5 -

  午前 10時 00分 開会・開議

〇議長（竹原 義人君）

 ただいまから第 493回三戸町議会臨時会を開会します。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付の日程表のとおりであります。

 ここで議事に入る前に、議会運営委員会の経過と結果について、議会運営委員会委員長

の報告があります。

 ８番、議会運営委員会委員長、藤原文雄君。

〇議会運営委員長（藤原 文雄君）

 議会運営委員会の審議の経過と結果についてご報告いたします。

 第 493回三戸町議会臨時会の議事日程を審議するため、２月 12日、午前 11時 40分、委

員会を招集。馬場副町長の出席を求め、審議の結果、次のとおり決定いたしました。

 ２月 15日、午前 10時、本会議、開会、開議。会議録署名議員の指名を行い、会期を本

日１日と定め、諸般の報告を行い、議案を上程し、町長に提案理由の説明を求め、議案第

１号を審議、採決し、閉会予定と決定いたしました。

 以上で報告を終わります。

 令和３年２月 15日 三戸町議会運営委員会委員長 藤原文雄。

日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（竹原 義人君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126 条の規定により、議長において 13 番、佐々木和志

君、１番、柳雫圭太君を指名します。

日程第２ 会期の決定

〇議長（竹原 義人君）

 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

      （「異議なし」と言う者あり）

- 6 -

〇議長（竹原 義人君）

 異議なしと認めます。会期は、本日１日と決定しました。

日程第３ 諸般の報告

１．議長の報告

〇議長（竹原 義人君）

 日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第 121条の規定により、本臨時会に説明員として出席要求を行い、出席通知

のありました者の職、指名を一覧表としてお手元に配付しておきましたからご了承くださ

い。

 次に、町長から議案の提出がありましたので報告します。議案は事前に配付してありま

す。

日程第４ 町長提案理由の説明

〇議長（竹原 義人君）

 日程第４、議案第１号を上程します。

 上程しました議案について、提案理由の説明を求めます。

 町長。

〇町長（松尾 和彦君）

 本日ここに、第 493回三戸町議会臨時会の招集のご案内を申し上げましたところ、議員

の皆様には、ご多用の折にもかかわらず、ご出席を賜り、心から厚くお礼を申し上げます。

 今回提案いたします案件について、その概要をご説明申し上げます。

 議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）について申し上げます。本

案は、令和２年度三戸町一般会計既決予算額 78 億 4,869 万 6,000 円に歳入歳出それぞれ

5,650万 4,000円を追加し、予算総額を 79億 520万円にしようとするものであります。

 補正の内容といたしましては、衛生費では新型コロナウイルスワクチンの接種体制整備

に係る経費 679万 1,000円、商工費では町民１人につき 3,000円分の商品券を交付するさ

んのへ応援商品券発行事業費 3,271万 3,000円、土木費では除雪費 1,700万円を増額補正

しようとするものであります。

 以上、案件についてご説明を申し上げましたが、議員の皆様におかれましては十分ご審

議の上、原案どおり御議決を賜りますようお願い申し上げまして、私の提案理由の説明を

終わらせていただきます。

- 7 -

日程第５ 議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）

〇議長（竹原 義人君）

 日程第５、議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）を議題とします。

補足説明願います。

 総務課長。

〇総務課長（武士沢 忠正君）

 議案第１号 令和２年度三戸町一般会計補正予算（第７号）について補足説明申し上げ

ます。

 本案は、令和２年度三戸町一般会計既決予算額 78 億 4,869 万 6,000 円に歳入歳出それ

ぞれ 5,650 万 4,000 円を追加し、予算総額を 79 億 520 万円にしようとするものでありま

す。

 初めに、繰越明許費についてご説明いたします。３ページをお願いいたします。地方自

治法第 213条の規定により、年度内に支出が終わらない見込みのあるものについて、翌年

度に繰り越して使用するため、予算に定めるものであります。７款１項商工費では、さん

のへ応援商品券交付事業費補助金 2,927 万 3,000 円の繰越しが見込まれるものでありま

す。

 歳入についてご説明いたします。５ページをお願いいたします。14款２項１目総務費国

庫補助金では、新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金 1,725万 7,000円を増額して

おります。

 ３目衛生費国庫補助金では、新型コロナワクチン接種体制確保事業補助金 679万円を追

加しております。

 次に、歳出についてご説明いたします。６ページ、７ページをお願いいたします。４款

１項２目予防事業費 679万 1,000円の増額は、新型コロナウイルスワクチン接種体制の確

保に係る経費を増額するものであります。10 節需用費、印刷製本費 117 万 6,000 円と 11

節役務費、郵便料 65 万 6,000 円は、65 歳以上の高齢者に送付する接種券、案内チラシ送

付用封筒の印刷費及び郵便料であります。12 節、システム改修委託料 79 万 2,000 円は、

接種記録の管理等に対応するため、健康管理システムを改修するための委託料でありま

す。同じく 12節、コールセンター業務委託料 301万 3,000円は、ワクチン接種に関する相

談受付や予約受付業務を委託するための経費であります。

 ７款１項１目商工業振興費では 3,271万 3,000円を増額しております。新型コロナウイ

ルス対応地方創生臨時交付金を活用し、さんのへ応援商品券発行事業を実施するもので、

商工会が行う商品券の換金事務に対する補助金 2,927万 3,000円、商品券を各世帯に送付

するための郵便料 179万 6,000円が主なものであります。

- 8 -

 ８ページをお願いいたします。８款１項２目道路維持費では 1,700万円を増額しており

ます。13節使用料及び賃借料では、当初予算で 4,000万円を計上しておりましたが、１月

末までに 3,700万円を執行しており、２月以降の除雪費として除雪機借上料 1,700万円を

増額するものであります。

 以上で補足説明を終わります。よろしくお願いいたします。

〇議長（竹原 義人君）

 質疑に入ります。

      （「質疑なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 質疑を終結します。

 討論に入ります。

      （「討論なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 討論を終結します。

 これより議案第１号を採決します。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

      （「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹原 義人君）

 異議なしと認めます。議案第１号は原案のとおり可決されました。

閉 会

〇議長（竹原 義人君）

 これで本日の日程は終了しました。

 会議を閉じます。第 493回三戸町議会臨時会を閉会します。

  午前 10時 15分 閉会

- 9 -

署 名

  地方自治法第 123条第２項の規定によりここに署名する。

   三戸町議会   議  長

           署名議員

           署名議員